主动公开 佛教职〔2019〕29号

佛山市教育局关于举办 2019年佛山市

中等职业学校技能大赛的通知

各区教育局：

根据《全国职业院校技能大赛章程》（教职成函〔2018〕4号）

和《广东省教育厅关于开展 2019-2020年度全省职业院校技能大赛

承办单位及新增赛项征集的通知》精神，为“以赛促教”检验我市

中职学校教学水平，选拔我市优秀选手参加 2019-2020年度全省职

业院校技能大赛，拟定于 11月举办 2019年佛山市中等职业学校技

能大赛（以下简称大赛），大赛按市级统筹、集约资源、集中办赛

原则组织，委托我市国家级示范中职学校承办。现将有关事宜通知

如下：

一、组织机构

（一）主办单位。

佛山市教育局

（二）承办单位。

佛山市华材职业技术学校

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

南海区信息技术学校

顺德区中等专业学校

顺德区郑敬诒职业技术学校

顺德区梁銶琚职业技术学校

二、大赛时间

2019年 11月。

三、参赛对象

佛山市中职学校 2019学年在册全日制在校生。

四、大赛项目

大赛依据广东省教育厅公布的 2019-2020年度全省职业院校

技能大赛赛项结合我市实际情况确定市赛项目,2019年举办 7个专

业大类共 26个赛项竞赛（附件 1），省赛如新增赛项，我市将视报

名情况确定是否新增竞赛项目。

五、奖励办法

（一）奖励范围。

1.在大赛中取得优异成绩的参赛选手。

2.指导学生参加大赛并取得优异成绩的教师。

3.积极参赛且竞赛成绩突出的学校。

4.组织大赛贡献较大的学校、行业、企业以及承担大赛赛场的

学校。

（二）奖项设置。

1.团体奖：奖励参赛积极，成绩突出且积分在前 6名的学校。

— 3 —

积分方式按照学校每参加一个项目计 1分，获一等奖计 3分，二等

奖计 2分，三等奖计 1分合计。未举行市赛的项目，代表我市参加

省赛的计项目参与和一等奖积分。

2.单项奖：按竞赛项目分别设奖。根据竞赛成绩，从高到低排

序定奖，奖励比例按实际参赛人（组）数的 60%（四舍五入），其

中：一等奖 10%，二等奖 20%，三等奖 30%。

3.优秀指导教师奖：对获得大赛一、二、三等奖选手的指导教

师颁发“优秀指导教师”奖。每个项目每名选手限报 1名指导教师，

最多不超过 3名指导教师；指导教师须为本校专兼职教师。

4.优秀组织奖：对承办大赛并完满完成赛事工作的学校颁发优

秀组织奖。

六、参加省赛组队方式

（一）个人赛各项目每所学校参赛人数不超过全市参加省赛组

队名额数的三分之二。

（二）学生团体赛不跨校组队，每所学校各项目参赛组不超过

全市参加省赛组队名额数的三分之二。

（三）未组织市赛项目依据 2018-2019年度全省职业院校技能

大赛成绩及学校对应专业实力确定参加省赛队伍。2019-2020年度

省赛新增赛项（不在省教育厅已经公布的 46个赛项范围之内），且

去年未组织省赛的赛项，由有意向参加省赛学校自行协商或组织遴

选赛。遴选赛赛场由该项目对应专业在校生规模较大的学校承办。

遴选成绩纳入奖励范围。

— 4 —

七、大赛组织工作安排

（一）各赛项竞赛规程和竞赛方案审核（11月 2日前）。

承办单位参照省赛规程，结合我市实际分别制定所承办赛项竞

赛规程和竞赛方案，明确竞赛内容、设备型号等，竞赛使用设备以

多数学校现有设备为主，原则上不增加新设备，如使用代表行业、

企业先进技术的设备，由企业或者行业采用赞助形式免费提供给参

赛单位训练使用，提交竞赛委员会审核后予以公布。

（二）报名及资格审查（11月 9日前）。

1.各学校按不超过规定组队要求上限组队参赛（赛场承办学校

可以增加 1人或 1队，沙盘模拟企业经营项目除外）。

2.11月 7日前各参赛学校完成报名资料（附件 2和附件 3）报

送至区教育局，区教育局对参赛学生进行资格审核后将报名汇总表

（附件 2）电子版和盖章扫描版发至邮箱：583114370@qq.com。报

名汇总表电子版和纸质报名表由学校按照项目报送大赛承办单位。

3.大赛组委会 11月 9日前完成对选手的资料审核，大赛凭审

核通过的名单和选手身份证或学生证参赛。

（三）样题公布（11月 10日前）。

大赛组委会公布市赛项目样题。

（四）开放赛场供参赛选手练习（11月 10日-15日）。

各赛场承办单位根据大赛报名情况开放赛场，统筹安排参赛学

校选手熟悉赛场设备设施情况和赛场环境。

八、赛场主要工作

mailto:583114370@qq.com

— 5 —

（一）制定竞赛规程。

根据省赛竞赛规程结合我市实际情况制定承办项目竞赛规程。

（二）赛场布置及竞赛设备器材准备。

按照大赛要求准备调试好竞赛相关设备设施，备齐大赛所需耗

材。

（三）召开赛前会议和开放赛场。

承办学校在开赛两周前组织赛前现场会议，确定竞赛批次和选

手抽签顺序，开放赛场备赛练习安排，讨论竞赛规程和技术文件中

有异议部分，达成一致意见。

（四）大赛报名材料收集、成绩统计汇总。

按照大赛要求收集各个参赛学校报名材料，收集裁判专家评分

表并汇总。

（五）专家接待。

按照大赛要求接待大赛组委会聘请省级竞赛裁判专家。

（六）赛务工作。

根据大赛要求制定大赛工作方案（含应急预案）和秩序册，保

障大赛顺利举行。

（七）宣传工作。

制定宣传方案，宣传大赛风采和职业教育典型案例，营造良好

的社会氛围。各赛项竞赛期间向市教育局推送配竞赛场面照片的宣

传稿件。

九、大赛经费

— 6 —

2019年大赛经费由市教育局按项目予以补助，不足部分由承

办单位自筹。

十、其他

大赛组织过程中如有疑问请及时联系，联系人：杨墡滢，联系

电话： 22327136， 13923283032。佛山职教技能大赛 QQ

群:228357600。

附件：1.2019年佛山市中等职业学校技能大赛项目及承办单

位

2.2019年佛山市中等职业学校技能大赛报名汇总表（附

件不印发，只发电子版）

3.2019年佛山市中等职业学校技能大赛学生报名表（附

件不印发，只发电子版）

佛山市教育局

2019年 10月 9日

— 7 —

附件 1

2019年佛山市中等职业学校技能大赛项目

及承办单位

序号
专业

分类
赛项名称 组队要求 承办单位

1

加工制

造类

机器人技术应用
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。 顺德区梁銶琚

职业技术学校

联系人：陈晓燕

联系电话：

13018559238

2 机电一体化设备组装与调试
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

3 电气安装与维修
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

4 烹饪
团体赛，每组 4人，每队

限报 2组。

5

加工制

造类

零部件测绘与 CAD成图技术
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

顺德区郑敬诒

职业技术学校

联系人：陈海标

联系电话：

27720512

6 模具制造技术•注塑模
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

7 车加工技术 个人赛，每队限报 3人。

8 数控车加工技术 个人赛，每队限报 3人。

9 数控铣加工技术 个人赛，每队限报 3人。

10 数控综合应用技术
团体赛，每组 3人，每队

限报 2组。

11 3D打印应用综合技术
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

12

交通运

输类

汽车机电维修 个人赛，每队限报 3人。 顺德区中等专

业学校

联系人：马涛

联系电话：

13 新能源汽车应用与维修
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

14 发动机拆装
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

— 8 —

序号
专业

分类
赛项名称 组队要求 承办单位

1892326799515 电子电路装调与应用 个人赛，每队限报 3人。

16
旅游服

务类
酒店服务

团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。

17

信息技

术类

数字影音后期制作技术 个人赛，每队限报 3人。

南海区信息技

术学校

联系人：苏玉雄

联系电话：

81200281

18 广告设计与制作 个人赛，每队限报 3人。

19 动漫设计与制作
团体赛，每组 3人，每队

限报 2组。

20

财经商

贸类

电子商务技术
团体赛，每组 4人，每队

限报 2组。

21 现代物流综合作业
团体赛，每组 4人，每队

限报 2组。

22 英语通用职业技能

团体赛，每组 2人，每队

限报 4组（服务类及其他

类各报 2组）。

23
财经商

贸类

会计技能
团体赛，每组 2人，每队

限报 2组。 佛山市华材职

业技术学校

联系人：谭松涛

联系电话：

18022217381

24 沙盘模拟企业经营
团体赛，每组 4人，每队

限报 1组。

25
文化艺

术类
服装设计与工艺

团体赛,每组 2人，每队限

报 3组。

26 教育类 幼儿园活动设计
团体赛，每组 3人，每队

限报 3组。